ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:         /UBND-KT

V/v thực hiện sắp xếp, bố trí, xử lý

trụ sở sau khi sắp xếp tổ chức bộ

máy, sắp xếp đơn vị hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

 - Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 223/BTC-QLCS ngày 08 tháng 01 năm 2026 của

Bộ Tài chính về việc thực hiện sắp xếp, bố trí, xử lý trụ sở sau khi sắp xếp tổ

chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính.

Để bảo đảm việc bố trí, sắp xếp, xử lý các cơ sở nhà, đất sau khi sắp xếp

tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính theo kết luận, chỉ đạo của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Tài chính, tránh thất thoát, lãng phí tài sản công, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện xử lý các cơ sở nhà, đất đã có quyết định xử lý bảo

đảm thời hạn theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tiếp nhận, quản lý, xử lý đối

với các cơ sở nhà, đất đã được phê duyệt, quyết định phương án thu hồi, chuyển

giao về địa phương quản lý, xử lý khẩn trương lập phương án khai thác, xử lý

tài sản theo quy định của pháp luật để kịp thời đưa tài sản vào khai thác hoặc xử

lý theo đúng quy định của pháp luật, tránh thất thoát, lãng phí. Trong đó:

- Việc khai thác, xử lý đối với các cơ sở nhà, đất có quyết định thu hồi

thực hiện theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ.

- Việc khai thác, xử lý đối với các cơ sở nhà, đất có quyết định chuyển

giao về địa phương quản lý, xử lý được thực hiện theo quy định tại khoản 7,

khoản 8 Điều 37 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

3. Rà soát các cơ sở nhà, đất đã thực hiện tạm bàn giao, tiếp nhận theo các

2

văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai về

bố trí, sắp xếp, xử lý tài sản công khi sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành

chính để hoàn thành các thủ tục trình cơ quan, người có thẩm quyền ban hành Quyết

định xử lý tài sản trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày tạm bàn giao, tiếp nhận. Trường

hợp quá 30 ngày kể từ ngày tạm bàn giao mà chưa có Quyết định xử lý tài sản theo

quy định thì cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài sản vẫn phải chịu trách nhiệm hạch

toán, quản lý, sử dụng, xử lý đối với các tài sản đó theo quy định.

4. Thường xuyên rà soát việc quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý để kịp thời xử lý đối với các tài sản dôi dư,

không có nhu cầu sử dụng, bảo đảm việc quản lý, sử dụng tài sản tiết kiệm, hiệu

quả, tránh thất thoát, lãng phí tài sản. Đối với các cơ sở nhà, đất được tiếp tục sử

dụng, giao, điều chuyển để làm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp thì rà

soát để bảo đảm tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp theo quy định; đối với phần diện tích lớn hơn so với tiêu chuẩn, định mức

(nếu có) thì căn cứ vào quy định tại Nghị định số 155/2025/NĐ-CP ngày 16/6/2025

và Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ để xử lý.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc bố trí, sắp xếp, xử

lý trụ sở, tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị

kịp thời có văn bản gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh có

văn bản gửi Bộ Tài chính để xem xét, hướng dẫn theo thẩm quyền hoặc trình cấp

có thẩm quyền xem xét, quyết định cho phù hợp.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính (để b/c);

- TT. TU, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, P.KT;

- Lưu: VT, nsnhai.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T16:48:14+0700
	An Giang
	Nguyễn Sĩ Ngọc Hải<nsnhai@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-23T09:04:59+0700
	Lê Trường Sơn

		2026-01-23T11:39:37+0700
	Nguyễn Thị Minh Thúy

		2026-01-23T14:24:46+0700

		2026-01-23T14:24:46+0700

		2026-01-23T14:24:46+0700